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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях экономического

развития Российской Федерации (РФ) особое значение приобретает фискальная

функция Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН), обеспечиваю-

щая реализацию принципа платности использования земли. Обладатели права соб-

ственности на земельные участки уплачивают земельный налог, поступления от ко-

торого являются частью местного бюджета и расходуются на решение социально-

экономических задач соответствующего муниципального образования.

Поэтому задача государства состоит в создании эффективной и социально-

справедливой налогооблагаемой базы, что невозможно осуществить без полной и

достоверной кадастровой информации, содержащейся в ЕГРН.

Анализ налоговой и учетно-регистрационной систем Российской Федерации,

а также содержащейся в них информации позволяет сделать вывод о том, что су-

ществующие модели не отвечают требованиям, необходимым для эффективного

функционирования муниципального образования. В связи с этим тема диссертаци-

онного исследования «Разработка и исследование информационной модели зе-

мельно-имущественного налогообложения в муниципальном образовании» явля-

ется своевременной и актуальной.

Степень разработанности темы. Проблемой информационного взаимо-

действия государственных органов в процессе налогового администрирования

занимались зарубежные и отечественные ученые: Басова И. А., Варламов А. А.,

Гальченко С. А., Карпик А. П., Мишустин М. В., Сизов А. П., Gerhard Larsson

и др. Однако в настоящее время отсутствуют механизмы по достижению пол-

ноты и достоверности в сведениях системы налогообложения недвижимого иму-

щества, механизмы оперативного совершенствования системы учета недвижи-

мости и регистрации прав на нее, а также системы налогообложения недвижи-

мого имущества.
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Цель и задачи научного исследования. Разработка и исследование информаци-

онной модели земельно-имущественного налогообложения в муниципальном об-

разовании с использованием современных информационных технологий.

Основные задачи исследования:

− выполнить информационно-аналитический обзор и анализ существующей

системы взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправ-

ления при администрировании налогов на недвижимое имущество в Российской

Федерации с целью выявления недостатков и определения направлений исследова-

ния;

− разработать информационную модель земельно-имущественного налогооб-

ложения в муниципальном образовании путем частичной интеграции налогов на

недвижимое имущество в целях совершенствования процедуры их администриро-

вания;

− предложить принципы взаимодействия учетно-регистрационной и налого-

вой систем для повышения эффективности процедуры земельно-имущественного

налогообложения в РФ;

− разработать модель информационного взаимодействия в рамках админи-

стрирования налогов на недвижимое имущество на основе распределенного ре-

естра с использованием современных технологий;

− выполнить апробацию и исследование предложенной информационной мо-

дели налогообложения недвижимого имущества в муниципальном образовании на

примере города Новосибирска.

Предмет и объект научного исследования. Объектом исследования является

земельно-имущественное налогообложение на территории муниципального обра-

зования. Предметом исследования являются информационные модели земельно-

имущественного налогообложения физических лиц.
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Научная новизна результатов исследования:

− разработана информационная модель земельно-имущественного налогооб-

ложения в муниципальном образовании, обеспечивающая увеличение собираемо-

сти налогов на недвижимое имущество посредством снижения затрат на их адми-

нистрирование и определение целевого использования поступлений;

− предложены научные и технологические принципы взаимодействия учетно-

регистрационной и налоговой систем, реализация которых позволит повысить эф-

фективность процедуры налогообложения недвижимого имущества в муниципаль-

ном образовании через применение технологии распределенного реестра;

− разработана модель информационного взаимодействия учетно-регистраци-

онных (Росреестр) и налоговых (ФНС) органов на основе технологии распределен-

ного реестра, позволяющая минимизировать количество ошибок, допускаемых в

существующей системе, что дает возможность решения социально-экономических

задач, необходимых для устойчивого развития муниципального образования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость заключается в анализе информационного взаимодействия структурных под-

разделений при осуществлении земельно-имущественного налогообложения в РФ,

развитых западных странах и предложенных информационных моделей, позволя-

ющих оптимизировать данный механизм и существенно увеличить собираемость

налогов.

Практическая значимость: предложенные модели позволят сократить коли-

чество ошибок, допускаемых в настоящее время при обмене данными в процессе

учетно-регистрационных и налоговых процедур, упростят систему налогообложе-

ния недвижимого имущества, позволят обеспечить финансирование проведения

комплексных кадастровых работ и их геодезического обеспечения.

Положения, выносимые на защиту:

− разработанная информационная модель земельно-имущественного налого-

обложения в муниципальном образовании позволит упростить налоговое админи-
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стрирование за счет интеграции налогов и определить источники финансирования

для проведения комплексных кадастровых работ и их геодезического обеспечения;

− предложенные принципы взаимодействия учетно-регистрационной и нало-

говой систем существенно повысят эффективность процедуры налогообложения в

РФ за счет сокращения количества ошибок, возникающих в процессе информаци-

онного взаимодействия при администрировании земельно-имущественного нало-

гообложения в муниципальном образовании;

− разработанная модель информационного взаимодействия учетно-регистра-

ционных и налоговых органов на основе распределенного реестра с использова-

нием современных технологий обеспечит уникальную идентификацию объектов

недвижимости и актуальность кадастровой информации, содержащейся в налого-

облагаемой базе муниципального образования.

Диссертация соответствует областям исследования: 5 ‒ Принципы сбора,

документирования, накопления, обработки и хранения сведений о земельных

участках. Разработка единой методики по ведению земельного кадастра и 7 ‒

Информационное обеспечение Государственного земельного кадастра паспорта

научной специальности 25.00.26 ‒ Землеустройство, кадастр и мониторинг зе-

мель.

Апробация и реализация результатов научного исследования. Основные ре-

зультаты исследований докладывались, обсуждались и нашли положительный от-

клик на международных научных конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (2017–

2021 гг., г. Новосибирск, СГУГиТ), Международном научном симпозиуме студен-

тов и молодых ученых имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и осво-

ения недр» 2019–2021 гг. (г. Томск, Томский политехнический университет), Наци-

ональной научно-практической конференции «Регулирование земельно-имуще-

ственных отношений в России: правовое и геопространственное обеспечение,

оценка недвижимости, экология, технологические решения» (2017–2020 гг., Ново-

сибирск, СГУГиТ).
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Результаты исследования внедрены Управлениями Росреестра по Новосибир-

ской и Томской областям, о чем свидетельствуют соответствующие акты о внедре-

нии, а также СГУГиТ в учебный процесс по направлениям подготовки 21.03.02,

21.04.02 Землеустройство и кадастры.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты исследований пред-

ставлены в 10 научных работах, три из которых опубликованы в изданиях, входящих

в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой сте-

пени кандидата наук.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 131 страницу

машинописного текста. Диссертация включает введение, четыре раздела, заключе-

ние, список литературы, состоящий из 118 наименований, содержит 40 рисунков,

8 таблиц и 1 приложение.
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1 АКТУАЛЬНАЯ СИСТЕМА МЕСТНОГО ЗЕМЕЛЬНО-ИМУЩЕСТВЕННОГО

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.1 Администрирование земельно-имущественных налогов

как основа эффективности местных бюджетов

Основным источником доходов бюджетов РФ являются налоговые поступле-

ния, а поступления от земельного налога и налога на имущество физических лиц –

основополагающая составляющая местных бюджетов, что предопределено консти-

туционным принципом самостоятельности органов местного самоуправления [91].

Налоги на недвижимое имущество обладают стоимостной оценкой, что, в отличие

от налогообложения дохода или прибыли, позволяет государству получать пред-

сказуемый доход, предотвращающий дефициты бюджетов, поэтому совершенство-

вание процедуры их установления, взимания, направления поступлений является

одной из первоочередных задач государства. Эти процессы в научном и политиче-

ском обороте получили название «налоговое администрирование».

В самом широком смысле налоговое администрирование охватывает целый

ряд направлений регулирования, в их числе правовой статус органов власти, явля-

ющихся участниками налоговых процедур, налогоплательщиков, процедуру уста-

новления, сбора налогов, налогового контроля, привлечения субъектов к налоговой

ответственности и др. Наиболее полная дефиниция описываемого термина дана

премьер-министром РФ, доктором экономических наук Мишустиным М. В.: под

налоговым администрированием понимается «управление системой организации

отношений между налогоплательщиками и органами управления, заключающееся

в контроле за соблюдением норм и правил, регулирующих налоговые отношения и

их технологию» [54].

Зачастую содержание администрирования налогов ограничивают деятельно-

стью налоговых органов, однако, по мнению автора, верным представляется фор-

мулировка, представленная в определении, расширяющая значение администриро-
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вания налогов до деятельности целого ряда органов. Это обусловлено тем, что объ-

ектом управления в данном случае выступают сразу несколько этапов процедуры

взимания: это и установление правовых норм законодателем, и правильность иден-

тификации налогоплательщика и объекта налога, соблюдение порядка исчисления

налогов, верное использование предусмотренных налоговых льгот, обнаружение

нарушений налогового законодательства, привлечение виновных к ответственно-

сти и, наконец, полнота и своевременность внесения в соответствующие бюджеты

собранных сумм налогов.

Вопросы налогового администрирования поднимаются и в научной литера-

туре [16, 54, 91], и в законах и подзаконных актах государства [55, 56, 60], и на

уровне национальных программ [84, 85, 108]. Налоговое администрирование ока-

зывает существенное влияние на развитие экономики отдельного муниципального

образования, субъекта Российской Федерации и всего государства в целом.

1.2 Земельная рента как первоисточник формирования налогооблагаемой базы

земельно-имущественных налогов

Земля, как и иные природные ресурсы, имеет ценность, связанную с каче-

ственными характеристиками конкретного земельного участка. Влияние таких ха-

рактеристик на экономическую ценность земли определяется понятием «рента».

Под рентой в научной литературе [18] понимают доход, который получает или мо-

жет получать собственник земельного участка, пользуясь им самостоятельно или

же сдавая в аренду.

Земельная рента выступает в экономической и правовой теории и практике в

трех формах: дифференциальной, монопольной и абсолютной.

Понятие земельной ренты было введено английским экономистом Д. Рикардо

в результате анализа ценообразования на зерно – цены не зависели от качества зе-

мель, на которых было выращено то или иное зерно. Соответственно, владельцы

лучших земель получали больший доход в сравнении с производителями, хозяй-
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ствующими на менее плодородных землях. Разница в доходах представляет собой

земельную ренту в дифференциальной форме.

Владелец, эксплуатируя землю, несет в связи с этим определенные затраты, а

в дальнейшем, при реализации произведенной продукции, получит доход. В случае

систематического получения дохода, превышающего понесенные затраты, следует

говорить о ренте, определенной естественными свойствами природного ресурса

(рисунок 1) [18].

Рисунок 1 – Формирование равновесной цены на рынке и рентного дохода

На рисунке 1: МС – кривая предельных издержек собственника земельного

участка, D – кривая спроса на произведенную собственником на данном земельном

участке продукцию, Q – объект производства, P – цена продукции, S1 – затраты

собственника земельного участка в ходе производственной деятельности, S2 – рент-

ный доход (то есть разница между полученным собственником доходом и понесен-

ными издержками в ходе производственной деятельности).

Таким образом можно выявить оптимальный объем производства через гра-

фик предельных затрат и объема производства (рисунок 2), где МС – кривая пре-

дельных издержек собственника земельного участка, P – цена продукции, S – рент-

ный доход, Q – оптимальный объем производства.

D МС

P
S2

S1

Q

Спрос
и предложение

Объем продаж
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Рисунок 2 – Предельные издержки на природных объектах и образование ренты

Величина ренты определяется природными свойствами объекта, рыночным спро-

сом, наличием монополии и иными факторами. Для рынка не имеют значения затраты

производителя – продукция будет продана по одной и той же цене. На этом этапе фор-

мируется рента, которая называется дифференциальной, рассчитываемая на формуле

Ri = (P – Zi) · qi, (1)

где Ri – дифференциальная рента, получаемая собственником заданного участка i;

P – цена единицы производимой продукции; Zi – издержки по эксплуатации участка

i; qi – объем производства продукции на участке i.

Таким образом, следует отметить, что увеличение дифференциальной ренты

может быть вызвано завышением цен на продукцию, снижением издержек, однако

наиболее эффективным в данном случае будет правильный выбор способа эксплу-

атации земельного участка – цена такого участка определяется по максимально воз-

можной цене сельскохозяйственной продукции, которую он может принести (при

достаточно высоких издержках рынком может быть установлена еще более высо-

кая цена, приносящая большее количество дифференциальной ренты, чем при бо-

лее низких издержках и более низкой цене). Для этого необходима задача с крите-

МС Предельные
затраты

S

Q Объем производства
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рием по максимальной прибыли ограничением на размер земельного участка. Та-

кая модель будет иметь следующий вид:

max π (Q, Z),

s ≤ S, (2)

s ≥ 0.

Максимизация прибыли, которая зависит от урожая Q и затрат Z, происходит

с учетом ограничений по размерам земельного участка s. Площадь земельного

участка не превышает общий земельный фонд S.

Земельный участок после его образования/возникновения прав на него входит

в стадию освоения с определенной интенсивностью, на следующем этапе интен-

сивность наращивается и при модернизации технологий возделывания происходят

выбор способа эксплуатации земельного участка и получение максимального рент-

ного дохода.

Монопольная рента является капитальным вариантом дифференциальной, она

представляет собой доход, полученный от продажи сельскохозяйственных продук-

тов по монопольной цене, которая превышает их себестоимость. Монополист при

выборе объема производства руководствуется целью максимизации своей прибыли

(рисунок 3).

Рисунок 3 – Функция прибыли монополии

P

X X*
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Оптимальный объем производства X* достигается при следующем равенстве:

∂P (X) ∙ X
∂(X) + P(X) = ∂Z (X)/ ∂X , (3)

где P – цена единицы производимой продукции Х; Z – издержки по производству

продукции Х.

Таким образом, оптимальный объем производства продукции – это равенство

предельного дохода производителя-монополиста и предельных затрачиваемых из-

держек. На таком объеме производства продукции X* и остановится производи-

тель. Это отличает прибыль монополии от монопольной ренты: монополия само-

стоятельно задает условия на рынке и выбирает объем производства в силу своего

доминирующего положения, а собственник земельного участка, приносящего мо-

нопольную ренту, конкурирует с другими собственниками и ограничен в максими-

зации прибыли размером издержек, затрачиваемых на производство.

Третьим видом ренты называют абсолютную ренту. К ней относят доход об-

ладателя права собственности на земельный участок, получаемый от арендатора за

возможность применения капитала к данному участку (часть арендной платы, не

включающая в себя плату за пользование объектами капитального строительства).

Абсолютная рента, в отличие от дифференциальной, напрямую не зависит от каче-

ства земель. В России действует денежная форма абсолютной ренты, однако ретро-

спективный анализ позволяет выделить также отработочную и натуральную ренту,

которые были определены в 1861 г., как барщина и оброк [32]. Схематично рас-

смотренные формы земельной ренты следует представить в следующем виде (ри-

сунок 4).

Рента, помимо названных форм, также предстает как фактор, определяющий

налогооблагаемую базу земельно-имущественных налогов.

В результате исторического развития налогообложение земли/дворов/ «душ»,

проживающих в одном дворе, трансформировалось в налогообложение объектов

недвижимости в современном понимании. Для дальнейшего анализа системы зе-
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мельно-имущественных налогов Российской Федерации представляется логичным

проанализировать виды объектов недвижимости, которые облагаются такими нало-

гами.

Рисунок 4 – Формы земельной ренты

1.3 Общая характеристика объектов недвижимости,

облагаемых земельно-имущественными налогами


[…]

номером, которым в ЕГРН были присвоены кадастровые номера

Количество объектов в АИС «Налог-3» с условными
кадастровыми номерами 7 731 33 %
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Графическое отображение таких участков на кадастровом плане территории

представлено на рисунке 37. Объекты с ошибкой выделены желтым цветом.

Рисунок 37 – Кадастровый план территории Калининского и Дзержинского

районов г. Новосибирск с объектами, сведения о которых не были переданы

в Налог-3 или были переданы некорректно

Как видно из таблицы, сведения по 26 % от общего числа участков, содержа-

щихся в ЕГРН, по анализируемой территории не переданы в информационную си-

стему Федеральной налоговой службы (запрос «Есть_в_Налог3» с признаком нали-

чия «0»), следовательно, по таким участкам не взимается налог. С ошибкой в праве

или правообладателе (запрос «Отличается_Право» с признаками отличия номера

права между данными из «Налог-3» и Реестром прав) переданы сведения по 31 %

земельных участков. Эти данные демонстрируют актуальность и своевременность
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исследования обмена данными при администрировании земельно-имущественного

налогообложения. Разработанная автором модель межведомственного информаци-

онного взаимодействия, в основе которой лежит технология распределенного ре-

естра, исключает подобные несоответствия данных между системами, доказатель-

ством тому служит апробация, реализованная в Управлениях Росреестра по Ново-

сибирской и Томской областям. При использовании технологии распределенного

реестра информационная система каждого узла автоматизированно и своевременно

передает сведения в соответствии с установленной процедурой. Внесение в них из-

менений возможно только после этапа согласования их всеми узлами.

В целях расчета упущенной выгоды местного бюджета от описываемой

ошибки земельные участки, обнаруженные в ЕГРН, но отсутствующие в «Налог-

3», были сгруппированы по виду разрешенного использования, в каждой группе

была рассчитана суммарная кадастровая стоимость (рисунок 38), которая была

умножена на налоговую ставку по соответствующей группе вида использования.

Рисунок 38 – Запрос на суммарную кадастровую стоимость групп земельных

участков с одним ВРИ
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Для итоговых расчетов были выбраны земельные участки, находящиеся в

частной собственности с видом разрешенного использования, по которому

ставка налога не равна 0. В их числе: земельные участки для ведения гражданами

садоводства и огородничества (суммарная кадастровая стоимость –

706 132 000 рублей), для ведения личного подсобного хозяйства (1 558 966 руб-

лей), для размещения гаражей (570 414 942 рубля), для индивидуальной жилой

застройки (26 119 806 553 рубля). Таким образом, в соответствии с приведенной

выше формулой была рассчитана величина налоговых поступлений по данным

объектам после исправления ошибки в информационном взаимодействии. Без

учета налоговых льгот упущенная выгода местного бюджета г. Новосибирска за

один налоговый период в части Калининского и Дзержинского районов по вто-

рой категории ошибок составила 169 455 515 рублей.

Третья категория ошибок включает в себя некорректность передачи информа-

ции при взаимодействии Росреестра и Федеральной налоговой службы. Автором

были выбраны группы некорректной передачи данных, оказывающие наибольшее

влияние на местные бюджеты. Это ошибки в кадастровой стоимости земельного

участка и его правообладателе. К расчетам применялась та же последовательность

действий, что и в первых двух категориях.

Без учета налоговых льгот упущенная выгода местного бюджета г. Новоси-

бирска за один налоговый период в части Калининского и Дзержинского районов

по третьей категории ошибок составила 2 050 303 рубля. Из них сумма упущенной

выгоды из-за ошибок в кадастровой стоимости – 145 090 рублей, из-за ошибок в

правообладателе – 1 905 213 рублей.
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4.4 Подведение итогов апробации и исследования моделей

земельно-имущественного налогообложения в муниципальном образовании

и информационного взаимодействия учетно-регистрационных

и налоговых органов при его администрировании

Наибольшую часть в упущенной выгоде местного бюджета г. Новосибирска

составляют недополученные налоговые платежи в связи с проблемами в межведом-

ственном информационном взаимодействии. Предлагаемая автором модель решает

эти проблемы через технологию распределенного реестра, в которой полномочия

по земельно-имущественному налогообложению распределяются по разным узлам

с четким закреплением компетенций, что было подтверждено ее апробацией в

Управлениях Росреестром по Новосибирской и Томской областям.

Решением проблем первой категории автором названа информационная мо-

дель земельно-имущественного налогообложения в муниципальном образовании,

а именно – целевое использование налоговых поступлений на пополнение базы

объектов налогообложения через проведение ККР на территории соответствую-

щего муниципального образования.

В целях исследования эффективности предлагаемого решения автором была

рассчитана стоимость ККР на заданные районы г. Новосибирска. Для примера был

выбран существующий контракт на проведение ККР, представленный на Единой

электронной торговой площадке [28]. Организатором аукциона выступил Комитет

по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Админи-

страции Няндомского муниципального района Архангельской области. Минималь-

ные предложения о цене контракта, сделанные участниками закупки и ранжиро-

ванные по мере убывания, представлены в таблице 8.

Следующим шагом является расчет среднего арифметического из минимальных

цен контракта, для этого цены из таблицы 8 были сложены и разделены на их количе-

ство. Площадь территории, на которой планировалось проведение ККР по описывае-

мому контракту (кадастровый квартал – 29:12:010111), равна 27,35 га (рисунок 39).
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Таблица 8 – Минимальные заявки по цене контракта на проведение ККР

№ Наименование
участника

Дата и
время по-

дачи

Сумма пред-
ложения

Валюта Номер заявки Снижение
%

1 Участник № 3
05.06.2020
10:25:03

[GMT +3]
557 800.00 RUR Заявка № 3 62,31 %

2 Участник № 1
05.06.2020
10:23:43

[GMT +3]
565 200.00 RUR Заявка № 1 61,81 %

3 Участник № 6
05.06.2020
09:38:53

[GMT +3]
624 400.00 RUR Заявка № 6 57,81 %

Рисунок 39 – Скриншот публичной кадастровой карты с кадастровым кварталом,

на котором планировалось проведение ККР по контракту

После округления средняя цена на проведение ККР за 27 га равна 528 000 руб-

лей.
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Площадь Дзержинского и Калининского районов – 3 650 га и 4 620 га соответ-

ственно. Стоимость проведения ККР на территории Дзержинского района следует

признать равной 71 377 777 рублей, а на территории Калининского района –

90 346 666 рублей. Общая сумма затрат на проведение ККР на исследуемой терри-

тории равна 161 724 443 рубля.

Совокупная упущенная выгода по трем рассчитанным категориям г. Новоси-

бирска по Дзержинскому и Калининскому районам составила 171 505 818 рублей

(рисунок 40). Итоговое значение представляет собой сумму земельного налога, ко-

торую недополучает местный бюджет в связи с допущенными ошибками в адми-

нистрировании земельно-имущественных налогов.

Рисунок 40 – Упущенная выгода бюджета г. Новосибирска

в процентном соотношении трех групп ошибок

Выводы по разделу 4

На основании изложенного в разделе 4 можно сделать вывод о том, что за один

налоговый период муниципальное образование может окупить стоимость ККР при

использовании разработанных научных и технологических предложений. Важно

отметить, что комплексные кадастровые работы способствуют не только учету не-

2%

97%

1%

Упущенная выгода местного бюджета
г. Новосибирска по трем категориям ошибок

1
2
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идентифицируемых объектов недвижимости, но и исправлению имеющихся оши-

бок в связи с несоответствием сведений ЕГРН фактическим характеристикам объ-

екта. А одновременное проведение кадастровых работ в отношении объектов капи-

тального строительства, расположенных на земельных участках исследуемых рай-

онов, позволит увеличить поступления в местные бюджеты на иные нужды в виде

инвентаризации, финансирования геодезического обеспечения и др.

Подводя итог апробации и исследованию модели земельно-имущественного

налогообложения в муниципальном образовании и модели информационного вза-

имодействия учетно-регистрационных и налоговых органов при его администри-

ровании, следует сказать, что все названные задачи были решены в полном объеме,

рациональность и эффективность научно-технических предложений доказаны.

113

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования достигнута по-

ставленная цель – разработана и исследована информационная модель земельно-

имущественного налогообложения с использованием современных информацион-

ных технологий.

Основные научные и практические результаты диссертационного исследова-

ния заключаются в следующем:

− выполнены информационно-аналитический обзор и анализ существующей

системы взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправ-

ления при администрировании налогов на недвижимое имущество в РФ, что поз-

волило выявить существующие проблемы при реализации государственной фис-

кальной политики и сформулировать цель и задачи исследования;

− на основании выявленных мировых принципов эффективности систем зе-

мельно-имущественного налогообложения, результатов эксперимента по внедре-

нию единого налога на недвижимое имущество в РФ разработана информационная

модель земельно-имущественного налогообложения в муниципальном образова-

нии, которая позволяет увеличить объем поступлений в местные бюджеты от нало-

гов на недвижимое имущество за счет целевого финансирования комплексных ка-

дастровых работ и снижения затрат на администрирование налогообложения;

− предложена система принципов взаимодействия учетно-регистрационной и

налоговой систем, позволяющая повысить эффективность процедуры налогообло-

жения недвижимого имущества при внедрении технологии распределенного ре-

естра через согласованность и распределение полномочий между участниками ин-

формационного взаимодействия;

− разработана модель информационного взаимодействия в рамках админи-

стрирования налогов на недвижимое имущество на основе технологии распреде-

ленного реестра, обладающая системой перманентного автоматизированного мо-

ниторинга корректности сведений, позволяющая минимизировать количество до-
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пускаемых ошибок и увеличить собираемость земельно-имущественных налогов

для решения социально-экономических задач муниципального образования;

− выполнены апробация и исследование предложенной модели земельно-иму-

щественного налогообложения в муниципальном образовании и модели межведом-

ственного информационного взаимодействия при администрировании такого нало-

гообложения через расчет выгоды местного бюджета г. Новосибирска (на примере

недвижимого имущества Дзержинского и Калининского районов), упущенной

вследствие несовершенства существующей системы. На основе полученных ре-

зультатов доказана эффективность предлагаемых моделей и целесообразность вы-

полнения комплексных кадастровых работ при земельно-имущественном налого-

обложении.

Результаты диссертационного исследования рекомендованы к использованию

органами, участвующими в администрировании земельно-имущественных нало-

гов: Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии,

Федеральной налоговой службой, органами местного самоуправления и др.

Перспективы развития дальнейших исследований по данной тематике заклю-

чаются в применении разработанных моделей для формирования налогооблагае-

мой базы по земельно-имущественным налогам муниципальными образованиями.
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