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ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Тульский государственный университет» на

диссертацию Стегниенко Елены Сергеевны на тему: «Разработка и исследование

информационной модели земельно-имущественного налогообложения

в муниципальном образовании», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности

25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Актуальность темы исследования.

В соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальные

образования (МО) реализуют на своих территориях самоуправление. Для осуществления

множества жизнеобеспечивающих функций при решении социально-экономических

задач администрации МО используют местные бюджеты, пополнение которых

обеспечивает инвестиционную возможность решения таких задач. Одна из основных

возможностей пополнения местных бюджетов - сбор налогов от пользования

недвижим ы м имуществом.

Как показывает практика, значительная часть объектов недвижимости не

облагается налогами по различным причинам, в их числе:

1. Недостаточно полная постановка объектов недвижимости на государственный

кадастровый учет и отсутствие регистрации прав собственности на них.
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2. Сведения, внесенные в государственные реестры, часто не соответствуют

фактическим.

3. В информационном взаимодействии между органами государственной власти и

местного самоуправления существуют системные ошибки, которые влекут за собой

неправомерные исключения объектов недвижимости из налогооблагаемой базы.

В связи с этим, местные бюджеты, не дополучая поступления от земельно

имущественных налогов, зачастую находятся в состоянии дефицита средств для

реализации своих функций. В целях устранения существующих недостатков,

необходимо осуществление комплексного анализа и совершенствование

информационных учетно-регистрационных систем налоговых органов, органов

местного самоуправления и процедуры обмена сведениями между ними в целях

разработки технологических решений, соответствующих передовым научным

достижениям.

Следовательно, представленная кандидатская диссертация Стегниенко Елены

Сергеевны является актуальной.

Структура и объем диссертационной работы изложен с учетом логической

последовательности поставленных задач и соответствуют цели исследования.

Диссертация состоит из введения, 4 разделов, заключения, списка использованной

литературы и включает 8 таблиц, 40 рисунков.

Представленные научные положения и основные выводы по работе докладывались

на конференциях различного уровня, и получили всестороннее освещение в научных

статьях. По теме диссертации опубликовано 10 научных работ. 3 из которых - в

изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Для достижения поставленной цели в диссертационном исследовании автор, на

основе внушительного объема научных источников, всестороннего анализа

межведомственного информационного взаимодействия органов власти при местном

земельно-имущественном налогообложении, его программного обеспечения, выявила

существующие недостатки и обосновала необходимость создания информационной

модели земельно-имущественного налогообложения в муниципальном образовании.

Внедрение разработанной модели в практику земельно-имущественных отношений

позволит повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления и

обеспечить устойчивое развитие территории.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.

Основные выводы и результаты диссертации обоснованы достаточным объемом

статистических данных и корректным применением общих и специальных методов

исследований: сравнительно-историческим, классификации, системного анализа и

моделирования. На их основе были разработаны: информационная модель земельно

имущественного налогообложения в муниципальном образовании, модель

информационного взаимодействия в рамках администрирования налогов на недвижимое

имущество, система принципов взаимодействия учетно-регистрационной и налоговой

систем на основе технологии распределенного реестра.

В качестве исходных данных использовались результаты инвентаризации земель г.

Новосибирска на примере Дзержинского и Калининского районов (в рамках

муниципального контракта между Департаментом земельных и имущественных

отношений мэрии города Новосибирска и ФГОБУ ВО СГУГиТ), а именно: сведения

двух разделов Единого государственного реестра недвижимости (реестра объектов

недвижимости и реестра прав, ограничений и обременений), информационной системы

«Налог-3», ведение которой осуществляет Федеральная налоговая служба.

Результаты исследования внедрены Управлениями Росреестра по Новосибирской и

Томской областям, в учебный процесс по направлению подготовки Землеустройство и

кадастры.

Научная новизна.

Диссертационное исследование Стегниенко Елены Сергеевны обладает

необходимой научной новизной, сущностное значение которой сводится к следующему:

1.На основе анализа принципов эффективности зарубежных систем земельно

имущественного налогообложения, анализа законодательной и методической базы,

существующей в Российской Федерации, разработана информационная модель

земельно-имущественного налогообложения в муниципальном образовании,

позволяющая моделировать прогнозируемое увеличение объема поступлений от налогов

на недвижимое имущество в местные бюджеты.
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2. Разработана новая модель информационного взаимодействия в рамках

администрирования налогов на недвижимое имущество с использованием технологии

распределенного реестра, основным преимуществом которой является система

перманентного автоматизированного мониторинга корректности сведений, что позволит

значительно сократить количество допускаемых ошибок, и, вследствие этого, увеличить

собираемость земельно-имущественных налогов в муниципальном образовании.

3. Предложена система принципов такого информационного взаимодействия,

позволяющая повысить эффективность процедуры налогообложения недвижимого

имущества посредством согласованности и распределения полномочий между его

участниками.

Теоретическая и практическая значимость исследований.

Теоретическая значимость исследования состоит в глубоком анализе

информационного взаимодействия органов государственной власти и местного

самоуправления при осуществлении земельно-имущественного налогообложения в

муниципальном образовании на примере Российской Федерации, развитых зарубежных

стран, а также анализе разработанных информационных моделей, позволяющих

оптимизировать данный механизм и повысить показатели собираемости налогов.

Практическая значимость диссертационной работы определяется реализацией

предложенных модели земельно-имущественного налогообложения и модели

информационного взаимодействия органов власти при таком налогообложении и

возможностью использования разработанных моделей другими муниципальными

образованиями Российской Федерации при внедрении современных информационных

технологий.

Теоретические и экспериментальные исследования позволили автору обосновать

оптимальную модель земельно-имущественного налогообложения в муниципальном

образовании, модель информационного взаимодействия органов при таком

налогообложении с системой принципов их построения, функциональных

возможностей, позволяющих обеспечить финансирование проведения комплексных

кадастровых работ и их геодезического обеспечения за счет увеличения числа объектов

земельно-имущественных налогов, а. следовательно, и увеличения налоговых

поступлений в местные бюджеты.
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Значимость полученных автором диссертации результатов для развития

соответствующей отрасли науки.

Полученные теоретические и практические результаты имеют существенное

значение для отрасли технических наук 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и

мониторинг земель.

В целом представленная диссертационная работа является законченным

самостоятельным исследованием, имеет научную новизну, теоретическую и

практическую значимость. Диссертация написана грамотным научным языком, логична,

текстовый, иллюстративный материал и стиль рецензируемой работы, соответствует

требованиям, предъявляемым к научным публикациям.

Несмотря на имеющиеся достоинства диссертационной работы, имеется ряд

замечаний:

1. Вызывает сомнения выбор конкретных зарубежных стран в рамках

сравнительного анализа систем земельно-имущественного налогообложения. Возникает

вопрос, в какой степени обоснованы выводы по результатам анализа, если были

рассмотрены не все, а именно эти варианты систем?

2. При расчете упущенной выгоды местных бюджетов в апробации предложенных

моделей были использованы только земельные участки, находящиеся в собственности

физических лиц. Целесообразно было бы провести расчеты по всем категориям

собственников или же более полно аргументировать свою позицию.

3. На странице 89 диссертации автором предлагается использовать при проведении

государственной кадастровой оценки объектов недвижимости технологии ВЮ ВАТА и

нейронные сети, однако, не описывается инвестиционная основа таких внедрений.

Вместе с тем, основные выводы диссертации имеют доказательный характер и

нашли научное подтверждение в ходе апробации работы. Указанные недостатки не

снижают общий уровень выполненного диссертационного исследования, а

подчеркивают современную значимость решаемых задач.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации.

Результаты проведенных исследований могут быть применены муниципальными

образованиями, органами государственной власти и местного самоуправления в целях

формирования корректной налогооблагаемой базы по земельно-имущественным
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налогам, что позволит повысить собираемость налогов и направить их на пополнение
местных бюджетов.

Содержание автореферата в целом соответствует основным положениям,
результатам, выводам и рекомендациям. содержащимся в диссертации.
Опубликованные работы достаточно отражают основные результаты исследований,
выполненных в рамках подготовки диссертации.

Диссертация соответствует следующим областям исследования: 5 - Принципы
сбора, документирования, накопления, обработки и хранения сведений о земельных
участках. Разработка единой методики по ведению земельного кадастра; 7 -
Информационное обеспечение Государственного земельного кадастра паспорта научной
специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Заключение.
Диссертация Стегниенко Елены Сергеевны,' выполненная на тему: «Разработка и

исследование информационной модели земельно-имущественного налогообложения в
муниципальном образовании» является научно-квалификационной работой, в которой
разработаны новые научно обоснованные технологические решения, включающие:
информационную модель земельно-имущественного налогообложения в
муниципальном образовании, систему принципов взаимодействия учетно
регистрационной и налоговой систем, модель информационного взаимодействия в
рамках администрирования налогов на недвижимое имущество, которые позволят
увеличить собираемость земельно-имущественных налогов для решения социально-
экономических задач МО, что соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 №> 842, а ее автор, Стегниенко Елена Сергеевна, заслуживает присуждения
ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 —
Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры геоинженерии и кадастра,
протокол № 9 от «18» ноября 2021 года.

Заведующий кафедрой Геоинженерии и кадастра,

профессор, доктор технических наук, доцент Басова Ирина Анатольевна

Шифр специальности, по которой защищена диссертация: 1.6.21. Геоэкология
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